Tekst:

Clarissime D[omi]ne, ante paucas hebdomadas egi vobiscum de inepto et scandaloso modo procedendi D[ominorum] Engels et Vianen. Pollicebat[ur] D[ominus] T[orrius] remedium, quod, quia necdu[m] adverto, cogor iteru[m] ad vos hisce litteris recurrere. D[ominus] Engel quotidie hic finget ac refinget novas calumnias, atq[ue] multor[um] a[n]i[m]as evertit. Nunc publice pro concione, nunc litteris per urbe sparsis, nunc privatim in colloquio proditore[m] agit personae meae, idq[ue] confictis mendacijs. In Bussem cora[m] magno auditorio asseruit me errone[m] esse, qui alio fine non venit concionatu[m], qua[m] ut congregat[ur] pecunias et transvehat[ur] in Brabantia[m]. Novit crime[n] hoc capitale esse in repub[lica]. Novit se mentiri, et Narda[e] ubi vix sunt aliqui Catholici pr[a]eter pauperos, non fuisse locu[m] suae avaritiae aptu[m]. In Ankeveen pro concione dixit me esse errone[m], impostore[m], Jesuita[m] Rotterdami bannitu[m]. Mittit per Narda[m] sibi similes, qui eade[m] spargant, scribit litteras infames ad me vernacula lingua, easq[ue] proditorias, quas mittit apertas ad civiu[m] domos etia[m] acatholicoru[m], ut me prodat et infame[m] reddat cu[m] iactura non exigua a[n]i[m]aru[m] cu[m] facile 100. sunt personae qui aliu[m] qua[m] me, concionatore[m] catholicu[m] non audiverunt, ac fide[m] metiunt[ur] ex vita eorum, qui annuntiant illa[m]. Haru[m] litteraru[m] exemplar quod scatet mendacijs D[omino] T[orrio] transmitto, fideliter exscriptu[m]. Adducit in ijs duos falsos testes qui alias falsu[m] testimoni[u]m dederunt, asserentes Nardae a pastore bene provisum fuisse, per d[ominum] Engel, sed falsu[m] eoru[m] testimoni[u]m reddidi manuscripto 30. et amplius personaru[m]. Imo iudicio totius oppidi constat eu[m] hic numqua[m] verbu[m] ad catholicos dixisse. Nunc aute[m] testant[ur] viri illi egregij, etia[m] ex me se id audivisse, quo modo everti testes meos. Tertiu[m] adiungit teste[m] D[ominu]s Engel Nicolaus Wollewever ipsemet falsarius. Nam praedictus Nicolaus scripto sua manu fatet[ur] se nihil s[im]ile ex me audivisse, multo minus Engelio retulisse. Inducit D[ominu]m Mariu[m] mentiente[m], nam a me interrogatus, num dixisset me nullu[m] ius ad Narda[m] habere. Respondit id plane falsu[m] esse. Facit et D[ominus] Ebbius mendace[m] ut qui dixisset se meu[m] labore[m] respuisse, quod prorsus falsu[m] est. Nam monitus a me de necessitate Muijdana, quae festis ac dominicis diebus numqua[m] instruebat[ur], humaniter respondit se curaturu[m] ut Muijdam non habeant quod conquerantur, addidit se deliberaturu[m] de auxilio meo assumendo.

Nec in me solu[m] debacchatur D[ominus] Engel sed etia[m] in D[ominu]m Timotheu[m] que[m] ut nebulone[m], ut hypocrita[m], ut

excommunicandu[m] proscindit in suis concionibus cu[m] tamen hunc viru[m] unicu[m] inter sacerdotes suos, pagi Goijlandiae viru[m] bonu[m] depr[a]edicant.

Porro cu[m] haec non videant[ur] diutius tollerandda (praesertim cu[m] a[n]i[ar]u[m] damnio quae tanto numero in dies deficerunt ut in pagis Goijlandiae in quibus solebant co[m]municare 2800. personae vix 1200. supersunt qui officiu[m] suu[m] exercent) volui D[ominu]m T[orri]um rogare ac monere de remedio adhibendo. Quod si brevi non fiat, cogar ad alios iudicos deflectere ac petere restitutione[m] famae meae, ne nimia patientia cu[m] damno publico coniuncta mihi repute[tur] in pec[ca]tu[m].

Frustra Ultraiecti egi septimana superiore pro remedio cu[m] D[omino] Abrahamo, qui loco auxiliij mihi dixit: Ick sal u doen stooren daer ick kan. Dixit alteri sacerdoti: Malo rusticos ad templa haereticorum, qua[m] ut abs te vel illo Jesuita iuvent[ur]. An hoc sit vox pastoris an lupi alioru[m] erit iudiciu[m].

Pro pagis Immenes, Baren et Laren etia[m] expectam a D[omino] T[orri]o remedi[u]m. Summe necessarium est, ut vir aliquis probus statuatur, qui illis inserviat pacifice. Video D[ominu]m Florentiu[m] cu[m] eversione rei cath[olicae] adhuc subsistere, qui inter suos summo laborat odio, habeturq[ue] publicus calumniator ac proditor, ut patet ex litteris his adiunctis testimonio praecipuoru[m] rusticoru[m] firmatis. Quotidie importune sollicitant me praedicti rustici, ut verbu[m] Dei ijs propona[m], sed alia negotia id mihi non permittunt. Suasi itaq[ue] ut querela[m] sua[m] superioribus exponant, auxilium postulent. Litteras suas per me voluerunt ad D[ominu]m T[orri]um destinari cu[m] Ultraiecti nullus sit auditus. Rogo itaq[ue] D[ominu]m T[orri]um ut extreme laborantibus succurat, D[ominu]m Florentiu[m] inde qua[m] prorsu[m] amoveat ne quid peius illi obtingat, ab ijs quos exemplo publico docuit, sacerdote[m] prodere, licere. Prius tamen necessariu[m] est ut cu[m] D[omino] Engelio fame[m] restituat mihi ac D[omino] Timotheo cu[m] iactura publica ablata[m]. Quod superest Deo precor ut te tuaq[ue] dirigat in vita[m] aeterna[m].

Nardae 20 Jan. 1643

C[larissimi] D[omini] T[orri]i humill[issimi]m[us] in Xto servus
Godef. Francken.

Vertaling:

Hoogerwaardde heer.

Enkele weken geleden heb ik contact met u gehad over het dwaze en schandalige optreden van de heren Engels en Vianen. De heer [De la]